
                                        ISTITUTO SUPERIORE 

Liceo Artistico, Musicale e Coreutico, IPIA 

 “FRANCESCO GRANDI” Sorrento 

Liceo ad indirizzo Raro per la Tarsia Lignea Sorrentina e per la Tessitura 
Sede centrale: Vico I Rota, 2 (80067) Tel 081 8073230 Fax 081 8072238 Sorrento – Napoli   

Sede storica: P.tta San Francesco, 8 - Tel. 081 807 30 68 - 80067 Sorrento 

C.F. 90078490639 - Cod. Mecc: NAIS10300D e-mail: nais10300d@istruzione.it; pec: nais10300d@pec.istruzione.it 
 

 

  

 

OGGETTO: DECRETO DI APPROVAZIONE GRADUATORIA SELEZIONE CONSULENTI DISCIPLINARI A 

SUPPORTO DEL TEAM DI PROGETTAZIONE PER L’AZIONE 1 – NEXT GENERATION CLASSROOM 

Progetto “DREAMBOX”, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 
218, Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Linea di Investimento M4C1I3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di 

apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU. 

CUP: G14D22005170006 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-16256 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO Il Decreto-legge n. 59 del 06 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 

del 1° luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 
l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”; 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori, con cui è stato 

assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 113.568,58 per la realizzazione degli 
interventi relativi all’azione 1 “Next generation class”;; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 con cui sono state diramate le “Istruzioni 
operative” per la Scuola 4.0; 

VISTA la Delibera del Collegio docenti n. 9 del 09/02/2023, con la quale è stato approvato il 

progetto PNRR - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 

apprendimento innovativi (M4C1I3.2-2022-961); 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 15/02/2023 con la quale è stato approvato il 
progetto PNRR - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 

apprendimento innovativi (M4C1I3.2-2022-961); 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del programma annuale E.F. 2023 n. 2 

del 15/02/2023; 

mailto:nais10300d@istruzione.it




                                        ISTITUTO SUPERIORE 

Liceo Artistico, Musicale e Coreutico, IPIA 

 “FRANCESCO GRANDI” Sorrento 

Liceo ad indirizzo Raro per la Tarsia Lignea Sorrentina e per la Tessitura 
Sede centrale: Vico I Rota, 2 (80067) Tel 081 8073230 Fax 081 8072238 Sorrento – Napoli   

Sede storica: P.tta San Francesco, 8 - Tel. 081 807 30 68 - 80067 Sorrento 

C.F. 90078490639 - Cod. Mecc: NAIS10300D e-mail: nais10300d@istruzione.it; pec: nais10300d@pec.istruzione.it 
 

 

VISTO il progetto “DREAMBOX”, CUP: G14D22005170006, CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 
M4C1I3.2-2022-961-P-16256, inoltrato in data 27/02/2023 con codice inoltro 16256.0 

attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 17/03/2023, con prot. n. 42025, è stato rilasciato in piattaforma l’Accordo di 
concessione firmato dal Direttore Generale M.I.M. e Coordinatore dell’Unità di missione per 
il PNRR Istruzione, acquisito prot. 4173/2023; 

VISTO il proprio Decreto prot. n. 4243 del 27/03/2023 di assunzione in bilancio del progetto in 

parola; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTI in particolare, gli articoli 5 e 6-bis della predetta legge; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione, adottato con D.M. 
del 26 aprile 2022, n. 105; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 
VISTE le Linee Guida ANAC n°3 dell’11/10/2017 “Nomina, ruolo e compiti del RUP per l’affidamento 

di appalti e concessioni”; 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP negli appalti, nelle 

concessioni e nelle forniture; 

VISTA la propria determinazione di assunzione di incarico di RUP e Project Manager per 

l’attuazione del progetto in parola prot. n. 9332 del 12/07/2023 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. 9561 del 19/07/2023, con il quale è stata indetta la procedura 

di selezione volta al conferimento degli incarichi individuali aventi ad oggetto “Consulenti 
disciplinari a supporto del team di progettazione per l’azione 1 – Next Generation 

Classroom” così suddivisi: n. 1 Consulente supervisore alla progettazione e n. 2 Consulenti 

disciplinari progettazione area metodologica e inclusione; 

VISTO l’avviso di selezione prot. 9562 del 19/07/2023 per il conferimento di n. 3 incarichi 
individuali per lo svolgimento dell’attività di consulenza disciplinare in supporto al gruppo 

di progettazione PNRR Azione 1 - Next Generation Classroom - ambienti di apprendimento 

innovativi; 

CONSIDERATO che i termini di partecipazione sono scaduti alle ore 12:00 del 26/07/2023; 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. 9719 del 26/07/2023, con il quale è stata nominata la 

commissione giudicatrice delle candidature relative all’avviso di selezione prot. 9562 del 
19/07/2023 per il conferimento di n. 3 incarichi individuali per lo svolgimento dell’attività di 

consulenza disciplinare in supporto al gruppo di progettazione PNRR Azione 1 - Next 

Generation Classroom - ambienti di apprendimento innovativi; 

VISTO il verbale delle operazioni svolte dalla Commissione; 

RILEVATA la necessità di procedere all’adozione della graduatoria ed al conferimento degli incarichi 

 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

● di approvare gli atti relativi alla procedura di selezione per il conferimento di n. 3 incarichi 

individuali per lo svolgimento dell’attività di consulenza disciplinare in supporto al gruppo di 
progettazione PNRR Azione 1 - Next Generation Classroom - Ambienti di apprendimento innovativi 

mailto:nais10300d@istruzione.it


                                        ISTITUTO SUPERIORE 

Liceo Artistico, Musicale e Coreutico, IPIA 

 “FRANCESCO GRANDI” Sorrento 

Liceo ad indirizzo Raro per la Tarsia Lignea Sorrentina e per la Tessitura 
Sede centrale: Vico I Rota, 2 (80067) Tel 081 8073230 Fax 081 8072238 Sorrento – Napoli   

Sede storica: P.tta San Francesco, 8 - Tel. 081 807 30 68 - 80067 Sorrento 

C.F. 90078490639 - Cod. Mecc: NAIS10300D e-mail: nais10300d@istruzione.it; pec: nais10300d@pec.istruzione.it 
 

 

relativa al Decreto Dirigenziale prot. 9561 del 19/07/2023; 

● di riconoscere la legittimità della procedura di selezione a seguito della verifica complessiva 

eseguita sugli atti di selezione; 

● di pubblicare la graduatoria relativa alla procedura di selezione per il conferimento di n. 3 incarichi 

individuali per lo svolgimento dell’attività di consulenza disciplinare in supporto al gruppo di 
progettazione PNRR Azione 1 - Next Generation Classroom - Ambienti di apprendimento innovativi 

relativa al Decreto Dirigenziale prot. 9561 del 19/07/2023; 

● di procedere al conferimento dell’incarico, nelle forme previste dalle relative disposizioni di legge, 
agli interessati; 

● di pubblicare il presente decreto sul sito web dell’istituto, a norma del comma 2 dell’art. 37 del 
Decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
web dell’istruzione scolastica raggiungibile all’indirizzo https://www.isgrandisorrento.edu.it; 

● avverso il presente decreto è ammesso ricorso amministrativo per opposizione, ai sensi del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199 e s.m.i., nel termine di 15 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oltre 
gli ordinari rimedi giurisdizionali previsti dalla legge (ricorso al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta 
piena conoscenza dell’atto oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni). 

Sorrento, 26 luglio 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nais10300d@istruzione.it
https://www.isgrandisorrento.edu.it/


 

 

 

 

 

Progetto “DREAMBOX” – Piano Scuola 4.0 – Classroom - CUP: G14D22005170006 - Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-16256 

SELEZIONE CONSULENTI DISCIPLINARI A SUPPORTO DEL TEAM DI PROGETTAZIONE PER L’AZIONE 1 – NEXT GENERATION CLASSROOM 

CONSULENTE SUPERVISORE ALLA PROGETTAZIONE 

 Titoli culturali Titoli professionali  

 La
u

re
a

 sp
e

cia
listica

 o
 e

q
u

iva
le

n
te

 co
n

 v
o

ta
zio

n
e

 

1
1

0
 e

 lo
d

e
 

La
u

re
a

 sp
e

cia
listica

 o
 e

q
u

iva
le

n
te

 co
n

 v
o

ta
zio

n
e

 

co
m

p
re

sa
 tra

 1
0

5
 e

 1
1

0
  

La
u

re
a

 sp
e

cia
listica

 o
 e

q
u

iva
le

n
te

 co
n

 v
o

ta
zio

n
e

 

co
m

p
re

sa
 tra

 1
0

0
 e

 1
0

4
  

La
u

re
a

 sp
e

cia
listica

 o
 e

q
u

iva
le

n
te

 co
n

 v
o

ta
zio

n
e

 

fin
o

 a
 9

9
 

A
ltro

 tito
lo

 a
cca

d
e

m
ico

 

C
e

rtifica
zio

n
i in

fo
rm

a
tich

e
 a

g
g

iu
n

tiv
e

 a
l tito

lo
 d

i 

a
cce

sso
  

C
o

rsi d
i p

e
rfe

zio
n

a
m

e
n

to
 p

o
st-la

u
re

a
, co

e
re

n
te

 

con l’attività/ progetto da realizzare, di durata 
a

lm
e

n
o

 a
n

n
u

a
le

  

M
aster universitario coerente con l’attività/  

p
ro

g
e

tto
 d

a
 re

a
lizza

re
 

A
b

ilita
zio

n
e

 o
 id

o
n

e
ità

 o
 in

clu
sio

n
e

 in
 

g
ra

d
u

a
to

rie
 d

e
i v

in
cito

ri o
 d

i m
e

rito
 re

la
tiv

e
 a

 

co
n

co
rsi, p

e
r e

sa
m

i p
e

r cla
ssi d

iv
e

rse
 d

a
 q

u
e

lla
 

della disciplina d’insegnam
ento

 

In
clu

sio
n

e
 in

 g
ra

d
u

a
to

ria
 d

i m
e

rito
 d

i p
u

b
b

lico
 

co
n

co
rso

 p
e

r la
 fu

n
zio

n
e

 d
ire

ttiv
a

, d
ive

rso
 d

a
l 

ru
o

lo
 d

i a
p

p
a

rte
n

e
n

za
 

E
sp

e
rie

n
ze

 p
ro

fe
ssio

n
a

li/la
v

o
ra

tive
 p

re
g

re
sse

, 

d
e

lla
 d

u
ra

ta
 d

i a
lm

e
n

o
 3

0
 o

re
, co

e
re

n
ti co

n
 

l’a
ttiv

ità
/p

ro
g

e
tto

 d
a

 re
a

lizza
re

 

S
e

rv
izio

 p
re

sta
to

 n
e

lla
 cla

sse
 d

i co
n

co
rso

 d
i 

a
ttu

a
le

 a
p

p
a

rte
n

e
n

za
 

TOT. 

Petagna 

Fabio 

 25   10    6  15 15 71 

 

  



 

 

 

 

Progetto “DREAMBOX” – Piano Scuola 4.0 – Classroom - CUP: G14D22005170006 - Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-16256 

SELEZIONE CONSULENTI DISCIPLINARI A SUPPORTO DEL TEAM DI PROGETTAZIONE PER L’AZIONE 1 – NEXT GENERATION CLASSROOM 

CONSULENTI DISCIPLINARI PROGETTAZIONE AREA METODOLOGICA E INCLUSIONE 

 Titoli culturali Titoli professionali  

 La
u

re
a

 sp
e

cia
listica

 o
 e

q
u

iva
le

n
te

 co
n

 

v
o

ta
zio

n
e

 1
1

0
 e

 lo
d

e
 

La
u

re
a

 sp
e

cia
listica

 o
 e

q
u

iva
le

n
te

 co
n

 

v
o

ta
zio

n
e

 co
m

p
re

sa
 tra

 1
0

5
 e

 1
1

0
 

La
u

re
a

 sp
e

cia
listica

 o
 e

q
u

iva
le

n
te

 co
n

 

v
o

ta
zio

n
e

 co
m

p
re

sa
 tra

 1
0

0
 e

 1
0

4
 

La
u

re
a

 sp
e

cia
listica

 o
 e

q
u

iva
le

n
te

 co
n

 

v
o

ta
zio

n
e

 fin
o

 a
 9

9
 

A
ltro

 tito
lo

 a
cca

d
e

m
ico

 

C
e

rtifica
zio

n
i in

fo
rm

a
tich

e
 a

g
g

iu
n

tiv
e

 a
l 

tito
lo

 d
i a

cce
sso

  

C
o

rsi d
i p

e
rfe

zio
n

a
m

e
n

to
 p

o
st-la

u
re

a
, 

coerente con l’attività/ progetto da 
re

a
lizza

re
, d

i d
u

ra
ta

 a
lm

e
n

o
 a

n
n

u
a

le
 

M
a

ste
r u

n
iv

e
rsita

rio
 co

e
re

n
te

 co
n

 

l’attiv
ità

/ p
ro

g
e

tto
 d

a
 re

a
lizza

re
 

A
b

ilita
zio

n
e

 o
 id

o
n

e
ità

 o
 in

clu
sio

n
e

 in
 

g
ra

d
u

a
to

rie
 d

e
i v

in
cito

ri o
 d

i m
e

rito
 

re
la

tive
 a

 co
n

co
rsi, p

e
r e

sa
m

i p
e

r cla
ssi 

d
iv

e
rse

 d
a

 q
u

e
lla

 d
e

lla
 d

iscip
lin

a
 

d’insegnam
ento

 

In
clu

sio
n

e
 in

 g
ra

d
u

a
to

ria
 d

i m
e

rito
 d

i 

p
u

b
b

lico
 co

n
co

rso
 p

e
r la

 fu
n

zio
n

e
 

d
ire

ttiv
a

, d
ive

rso
 d

a
l ru

o
lo

 d
i 

a
p

p
a

rte
n

e
n

za
 

E
sp

e
rie

n
ze

 p
ro

fe
ssio

n
a

li/la
v

o
ra

tive
 

p
re

g
re

sse
, d

e
lla

 d
u

ra
ta

 d
i a

lm
e

n
o

 3
0

 

ore, coerenti con l’attività/progetto da 
re

a
lizza

re
 

S
e

rv
izio

 p
re

sta
to

 n
e

lla
 cla

sse
 d

i 

co
n

co
rso

 d
i a

ttu
a

le
 a

p
p

a
rte

n
e

n
za

 

TOT. 

Palomba 

Isabella 

30     6 6 6 6  15 15 84 

Esposito 

Mariacarmela 

   15  4 6 2   15 15 57 

 


		2023-07-26T19:17:54+0200
	CPPPSQ66L42F162M




